CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                 INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente criar campanha de trânsito para orientar e conscientizar motoristas
sobre a importância em diminuir a velocidade nos cruzamentos em nosso município.

                                                     JUSTIFICATIVA

           Conscientizar e incentivar os motoristas sobre a importância em diminuir a
velocidade mesmo quando trafegam pela via preferencial nos cruzamentos das ruas
de nosso município, sejam elas semaforizadas ou não.

            Sabemos que muitos motoristas cruzam as vias em alta velocidade quando
trafegam pela preferencial e sequer diminuem a velocidade, mas ao contrário, ao
avistarem que um veículo aguarda para cruzar a via com parada obrigatório, os
mesmos acabam acelerando para cruzarem a via mais rápido.

            Nosso objetivo de campanha para se seja feito com panfletagem e até
mesmo com o pessoal do trânsito, seja em pontos estratégicos ou em cruzamentos.

            O índice de acidentes nos cruzamentos preocupa as autoridades de trânsito,
motivo pelo qual as campanhas educativas precisam ser constantes.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                       Sala das Sessões, 29 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3767/2023
29/08/2023 - 11:41
IND 2051/2023